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RÖLELER VE KONTAKTÖRLER 

 

 

 

 
AMAÇ: Kontaktör ve rölelerin çalışma prensiplerinin anlaşılması, çeşitlerinin yapı ve 

özelliklerini kavrayabilme, anlaşılır bir şekilde kullanılabilmesi. 
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BÖLÜM-5 RÖLELER VE KONTAKTÖRLER 

 

5.1 RÖLELER 

 

 Küçük değerli bir akım ile yüksek güçlü bir alıcıyı çalıştırabilmek (anahtarlayabilmek) 

için kullanılan elemanlara röle denir. Röleler Şekil 5.1’ de görüldüğü gibi elektromıknatıs, 

palet ve kontaklar olmak üzere üç ana kısımdan oluşur. Elektromıknatıs, demir nüve ve 

üzerine sarılmış bobinden meydana gelir. Röle bobinleri hem doğru ve hem de alternatif 

akımda çalışabilir. Bobin doğru akıma bağlanacak ise demir nüve bir parçadan yapılır.  

 Demir nüvenin ön yüzüne plastikten yapılmış bir pul konur. Bu pul, bobin akımı 

kesildikten sonra artık mıknatıs etkisi nedeniyle paletin demir nüveye yapışık kalmasını önler. 

Bobini alternatif akıma bağlanacak rölelerin demir nüveleri sac paketinden yapılır. Demir 

nüvenin ön yüzünde açılan oyuğa bakırdan yapılmış bir halka geçirilir. Bu bakır halka 

konmazsa alternatif alan nedeniyle palet titreşim yapar; kontaklar açılıp kapanır ve röle 

gürültülü çalışır. Rölelerde bir veya daha fazla sayıda normalde açık ve normalde kapalı 

kontak bulunur. Kontakların açılıp kapanmalarını, rölenin paleti sağlar. Bobin 

enerjilendiğinde palet çekilir. Normalde kapalı kontaklar açılır, normalde açık kontaklar 

kapanır. Rölenin paletine bağlanmış olan bir yay kontakların normal konumda kalmalarını 

sağlar. Kontakların yapımlarında gümüş, tungsten, paladyum metalleri ve bunların alaşımları 

kullanılabilir. 

 

 

Şekil 5.1 Rölenin temel bileşenleri 

 

 Şekil 5.1’de verilen rölenin bobinine bir gerilim uygulandığında röle enerjilenir ve 

paletini çeker. Palet üzerinde bulunan (1-3) nolu kontak açılır ve (1-2) nolu kontak kapanır. 

Bobinin akımı kesildiğinde, röle üzerinde bulunan yay, paletin demir nüveden uzaklaşmasını 

sağlar. Bu durumda kapanmış olan (1-2) nolu kontak açılır, açılmış olan (1-3) nolu kontak 

kapanır. Röleler Şekil 5.2’de gösterildiği gibi sembolize edilir. 
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Şekil 5.2 Rölenin iç yapısı ve normalde açık ve normalde kapalı kontakların gösterimi 

 

 Rölenin iç yapısı ise Şekil 5.3’te gösterilmiştir. Tamamen otomatikle işletmeye 

başlayan üretim araçlarında yüzlerce tip ve modelde röle kullanılmaktadır. Tek kontaklıdan 

tutun 5–10 kontaklısına kadar geniş bir model yelpazesine sahip rölelerin çalışması her 

modelde aynıdır. 

 

 

Şekil 5.3 Rölenin iç yapısı 
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5.2 İKLİMLENDİRME VE SOĞUTMADA KULLANILAN RÖLELER 

 

 İklimlendirme ve soğutma sistemlerinde kompresörlerin ilk hareketi gerçekleştirmek 

için kullanılan röleler aşağıda verilmiştir.  

 Akım rölesi 

 Potansiyel (voltaj) rölesi 

 Isıl röle (direnç telli) 

 Katı hal (elektronik) röle 

 

5.2.1 Akım Rölesi  

 

 Kompresörün ilk hareketi esnasında mevcut ataletin aşılması gerekir. Bundan dolayı 

motor normal çalışma akımının 4-5 katı kadar fazla akım çeker. Bu çekilen aşırı akım devreye 

seri bağlanmış röle bobininde manyetik alan oluşturur. Oluşan manyetik alan röle 

kontaklarının kısa bir süre için kapanmasına yol açar. Kontakların kısa süre için kapanması, 

akımın yardımcı sargıya verilmesine neden olur. Yardımcı sargı çok kısa bir an devrede kalır. 

Motor harekete geçtikten sonra çekilen akım düşeceği için röle bobininin oluşturduğu 

manyetik alan azalır ve kontaklar tekrar açılır. Yardımcı sargı devre dışı kalmış olur. Motor 

duruncaya kadar sadece ana sargı devrede kalır. Bu tip yol verme küçük güçteki 

kompresörlerde kullanılır. Şekil 5.4’te akım rölesinin devreye bağlantı şeması 

gösterilmektedir. Şekil 5.5’te çeşitli akım rölesi tipleri gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 5.4 Akım rölesinin devreye bağlantı şeması 

 



İklimlendirme Soğutma Elektriği ve Kumanda Devreleri 

Röleler Ve Kontaktörler 63 

 

Şekil 5.5 Çeşitli akım rölesi tipleri 
 

5.2.2 Potansiyel Röle  
 

 Kompresör motoru ilk kalkış esnasında röle kontakları kapalı konumda bulunduğu için 

ana ve yardımcı sargılar kısa bir süre için birlikte devreye girerler. Devreye paralel olarak 

bağlanan röle bobini enerjilenir ve normalde kapalı olan röle kontaklarını açar. Röle 

kontaklarının açılmasıyla yardımcı sargı devreden çıkar ve kontaklar kompresör motoru 

duruncaya kadar açık konumda kalır. Bu şekilde ilk kalkışta ana ve yardımcı sargı kalkış 

momentinin yenilmesinden sonrada sadece ana sargı devrede kalmış olur. Potansiyel rölenin 

akım rölesine kıyasla avantajı kıvılcım üretmemesi ve daha uzun ömürlü olmasıdır. Şekil 

5.6’da potansiyel rölenin devreye bağlantı şeması gösterilmektedir. Şekil 5.7’de çeşitli 

potansiyel röle tipleri gösterilmektedir. 
 

 

Şekil 5.6 Potansiyel rölenin devreye bağlantı şeması 
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Şekil 5.7 Çeşitli potansiyel röle tipleri 

 

5.2.3 Isıl Röle (Direnç Telli) 

 

 Bu rölede NI-CR alaşımından yapılmış olan direnç teli devreye seri olarak 

bağlanmıştır. Motorun ilk hareketi esnasında tel hemen ısınmadığı için ana ve yardımcı sargı 

birlikte devreye girer ve rotorun kalkışı kolaylaştırılmış olur. Sonra tel ısınmaya başlar ve 

ısınma sonucu boru uzadığı için mafsal mekanizması yardımıyla rölenin S ucu devre dışı 

bırakılır. Bu ucun devre dışı bırakılmasıyla kompresör motorunun yardımcı sargısı da devre 

dışı kalmış olur ve motor duruncaya kadar ana sargı devrede kalır. Herhangi bir arıza veya 

zorlanma nedeniyle motor normalden çok fazla akım çektiğinde direnç telinin boyu daha fazla 

uzayacağı için rölenin M ucu da devre dışı kalır. Dolayısıyla ısıl rölelerde ayrıca termik 

koruyucuya ihtiyaç yoktur. Röle hem kalkış hem de emniyet görevini üstlenmiş olur. Şekil 

5.8’de ısıl rölenin devreye bağlantı şeması gösterilmektedir. Şekil 5.9’da çeşitli ısıl röle tipleri 

gösterilmektedir. 
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Şekil 5.8 Isıl rölenin devreye bağlantı şeması 

 

 

Şekil 5.9 Çeşitli ısıl röle tipleri 

 

5.2.4 Elektronik Röle  

 

 Bu rölede pozitif sıcaklık katsayılı yarı iletken eleman (PTC) kullanılır. PTC elemanı 

üzerinden akım geçtikçe ısınır ve direnci 10.000 Ω’ a kadar yükselir. Röle yardımcı sargı 

devresine bağlandığından ilk anda akımı geçirir, fakat daha sonra devredeki direncin 

artmasına, dolayısıyla akımın çok azalmasına neden olur. Akım çok azalınca yardımcı sargı 

devreden çıkmış olur. Kompresör motoru tekrar duruncaya kadar ana sargı devrede kalmış 

olur. Motor durduktan sonra tekrar çalışabilmesi için rölenin soğuması gereklidir. Bunun için 

4-5 dakika süre geçmesi lazımdır. 5.10’da elektronik rölenin devreye bağlantı şeması 

gösterilmektedir. Şekil 5.11’de çeşitli elektronik röle tipleri gösterilmektedir. 
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Şekil 5.10 Elektronik rölenin devreye bağlantı şeması 

 

 

Şekil 5.11 Çeşitli elektronik röle tipleri 

 

5.3 RÖLE TERMİNAL BAĞLANTILARI  

 

 Yukarıda bahsedilen akım rölesi, ısıl röle ve potansiyel rölelerin, terminal 

bağlantılarının nereye yapılması gerektiği aşağıda açıklandığı şekildedir.  

 

 Akım rölesi ve ısıl röle için; 

 L ucu hat voltajına bağlanır.  

 M ucu motor ana (run) sargısına bağlanır. 

 S ucu motor kalkış sargısına bağlanır. 

 Potansiyel röle için; 

 1 ucu kalkış kapasitörüne, oradan da ana sargıya bağlanır. 

 2 ucu motorun yardımcı sargısına bağlanır  
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 5 ucu motorun ortak (C) ucuna bağlanır. 

 3, 4 ve 6 uçları fan vb. kablo bağlantıları içindir. 

 

5.4 RÖLELİ SİSTEMLERDE ÇALIŞIRKEN DİKKAT EDİLMESİ GEREKEN 

HUSUSLAR 

 

 Elektronik röleler ile çalışırken gerek çalışan kişinin gerekse cihazın herhangi bir 

problem ile karşılaşmadan sağlıklı çalışabilmesi için aşağıda belirtilen noktalara dikkat 

edilmelidir.  

 Tesisatı yapılmadan önce üreticilerin talimatı okunmalıdır.  

 Devre kontrolü yaparken uygun cihazlar kullanılmalıdır.  

 Bağlantı kablosunu ark yaptırarak gerilim kontrolü yapılmamalıdır.  

 Cihazı aşırı sıcakta açıkta bırakılmamalıdır.  

 Elektronik röle çalışırken sıcaklığı yaklaşık olarak 75-80
0
C civarında olduğundan 

kılıfına dokunulmamalıdır.  

 Röleler çalıştıktan sonra soğuması için belli bir süre (1-2 dakika kadar) 

beklenilmelidir. 

 Bu tip röleler sadece kılcal borulu sistemler için uygundur. 

 

5.5 DEFROST RÖLELERİ 

 

          Defrost röleleri, buzdolaplarında belli zamanlarda sistemi defrosta geçirir. Defrost 

rezistansını enerjilendirerek kar erime işlemi gerçekleştirir. Şekilde timerin 1-2 kontakları 

kapandığında defrost rezistansı devreye girer. Defrost süresi sonunda timer kontaklarını 1-4 

konumuna çekerek termostat üzerinden buzdolabının soğutma işlevini gerçekleştirmesine izin 

verir. Şekil 5.12’de örnek bir defrost rölesi gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 5.12 Defrost rölesi 
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5.6 FAN GECİKME RÖLESİ  

 

 Fan gecikme röleleri fandan belli bir süre sonra çalışması istenen ve gecikmeli 

çalışması gereken cihazlarda kullanılır. Bu şekilde elektrik motorlarının ilk kalkışlarındaki 

çekilen akım yoğunluğu dağıtılmış olur. Şekil 5.13’te fan gecikme rölesi ve devre bağlantısı 

gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 5.13 Fan gecikme rölesi ve devre bağlantısı 

 

5.7 ZAMAN RÖLESİ  

 

 Otomatik kumanda devrelerinde alıcıların belli süre çalışmalarını veya durmalarını 

sağlayan elemana zaman rölesi denir. Zaman rölesinin yapısında gecikme ile konum 

değiştiren kontaklar, ani konum değiştiren kontak grupları ve bobin bulunur. Zaman 

rölelerinin kontak durumlarına göre çekmede ve gecikmede gecikmeli olarak nasıl çalıştıkları 

aşağıda açıklanmıştır. Şekil 5.14’te zaman rölesi ve devre bağlantısı gösterilmektedir. 

 

 

Şekil 5.14 Zaman rölesi ve zaman rölesinin devre bağlantısı 
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 i- Çekmede Gecikmeli Tip (Düz) Zaman Rölesi: Besleme uçlarına enerji 

uygulandığında ayarlanan süre sonunda normalde kapalı kontağı açılan, açık kontağı kapanan 

zaman röleleridir. Enerjisi kesildiğinde ani ve gecikmeli açılıp-kapanan kontakları ani olarak 

normal konumlarına döner. 

 ii- Bırakmada Gecikmeli Tip (Impuls) Zaman Rölesi: Besleme uçlarına gerilim 

uygulandığında ani ve gecikmeli kontakları konum değiştiren, ayarlanan süre sonunda 

kontakları normal konumuna dönen rölelerdir. 

 

5.8 FAZ KORUMA RÖLELERİ 

 

 Sanayi tesislerimizde yaygın olarak kullanılan elektrik motorlarının iki faza kalarak 

aşırı ısınması ve yanması sıkça karşılaşılan arıza kaynaklarından biridir. Motor korumasında 

sık kullanılan termik manyetik röle gerek elektro-mekanik yapısı, gerekse demeraj akımının 

karşılanabilmesi için akım ayarının yüksek tutulması nedeniyle, koruma işleminde yetersiz 

kalmaktadır. Bu olumsuz etkileri ortadan kaldıracak şekilde tasarlanmış bulunan  motor 

koruma röleleri aşağıdaki koruma fonksiyonlarını yerine getirir. 

 1.  PTC Koruması  : Motor sargı sıcaklığı PTC’ nin sıcaklık sınır değerini aşarsa motor 

gecikmesiz olarak devreden çıkartılır. 

 2. Gerilim Dengesizliği (Ayarlanamaz): Üç fazlı sistemlerde gerilim dengesizliği 

(asimetri) yüklerin fazlara dengesiz bağlanması sonucu oluşur. Gerilim dengesizliği motor 

sargı sıcaklığının belli bir miktar artmasına ve dolayısıyla motor gücünün düşmesine neden 

olur.Nötr-Faz arası gerilim dengesizliği %20’lik sabit değerden fazla olduğu anda çıkış rölesi 

0.2 sn içinde motoru devreden çıkarır. 
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Şekil 5.15 Faz Koruma Rölesi ve Bağlantı Şeması 

 

 

 

 

 

 

 

5.9 KONTAKTÖRLER 

 

 Büyük güçteki elektromanyetik anahtarlara kontaktör adı verilir. Kontaktörler 

elektromıknatıs, palet ve kontaklar olmak üzere üç ana kısımdan oluşur. Kontaktörler, bir ve 

üç fazlı motor, ısıtıcı, kaynak makinesi, trafo vb. alıcıların otomatik olarak kumanda 

edilmesinde kullanılır. Bu elemanların bobinlerinin gerilimleri DC (24-48VDC) ya da AC 

(220-380VAC) olabilmektedir. Bobinlerinin enerjilendirilmesiyle bağlı oldukları devreye 

elektrik beslemesi yapabilir ya da elektriği kesebilir. 

 Şekil 5.16’da verilen kontaktörün bobinine bir gerilim uygulandığında kontaktör 

bobini enerjilenir ve paletini çeker. Palet üzerinde bulunan (5-6) nolu kontak ve (7-8) nolu 

kontak açılır. (1-2) nolu kontak ve (3-4) nolu kontak kapanır. Bobinin akımı kesildiğinde, 



İklimlendirme Soğutma Elektriği ve Kumanda Devreleri 

Röleler Ve Kontaktörler 71 

kontaktör üzerinde bulunan yay, paletin demir nüveden uzaklaşmasını sağlar. Bu durumda 

kapanmış olan (1-2) nolu kontak ve (3-4) nolu kontak açılır. Açılmış olan (5-6) nolu kontak 

ve (7-8) nolu kontak kapanır. 

 

 

Şekil 5.16 Kontaktörün iç yapısı ve çalışması 

 

5.9.1 Kontaktörlerin yapısı  

 

 Bobinler (Elektromıknatıs): Bobin ve demir nüveden üretilmiş elemandır. Bobine 

gerilim uygulandığında geçen akım manyetik alan oluşturarak mıknatısiyet meydana getirir. 

Kontaktör bobinleri de doğru veya alternatif akımla çalışırlar. Her iki akımla çalışacak 

kontaktörlerin demir nüveleri genellikle E şeklinde yapılırlar. Eğer bobin doğru akımla 

çalışacaksa E şeklindeki demir nüve, yumuşak demirden ve tek bir parça olarak yapılır. 

 Demir nüvenin dış bacaklarına plastikten yapılmış iki pul konur. Bu pullar, bobin 

akımı kesildikten sonra kalan artık mıknatıs etkisi nedeniyle paletin demir nüveye yapışık 

kalmasını önlerler. Bobini alternatif akıma bağlanacak olan kontaktörlerin E şeklindeki demir 

nüveleri, silisli saçların paketlenmesiyle yapılır. Böylece manyetik devrenin demir kayıpları 

en küçük değere indirilmiş olur. Bir kontaktör bobini alternatif gerilime bağlanırsa bu bobin 

alternatif manyetik alan yaratır. Frekansı 50 olan bir şebekede bu manyetik alan saniyede 100 

kere 0 olur, 100 kere de maksimum değere ulaşır. Manyetik alan maksimum olduğunda palet 

çekilir, sıfır olduğunda da palet bırakılır. Bu nedenle palet titreşir, kontaklar açılır ve kapanır, 

kontaktör çok gürültülü olarak çalışır. Bu sakıncayı gidermek için demir nüvenin dış 

bacaklarının ön yüzlerinde açılan oyuklara kalın bakır halkalar takılır. Bakır halkalar 

kullanılmazsa bir titreme oluşur. 

 Bir transformatörün sekonder sargısı gibi çalışan bu bakır halkaların her birinde 

gerilim indüklenir. Halkalar kısa devre edilmiş olduklarından, indüksiyon gerilimi 

halkalardan akım dolaştırır ve halkalar ek bir manyetik alan yaratır. Bu manyetik alan esas 

manyetik alandan 90 derece geride olduğundan, demir nüvedeki toplam manyetik alan hiçbir 

zaman sıfır olmaz. Bu nedenle palet devamlı çekik kalır.  

 Palet: Kontaktör nüvesinin hareketli kısmına palet denir. Palet üzerine kontaklar 

monte edilmiştir. Kontaktörlerde kontakların açılıp kapanmaları palet ile sağlanır. Palet, 

yerçekimi kuvvetiyle veya bir yay aracılığı ile demir nüveden uzakta bulunur. Bobin 

enerjilendiğinde, palet demir nüve tarafından çekilir ve kontaklar durum değiştirir.  

 Kontaklar: Normalde açık ve normalde kapalı olmak üzere iki tip kontak vardır. Palet 

üzerine monte edilen hareketli kontakların bir kısmı kontaktör çalışmaz iken açık konumda, 

bir kısmı ise kapalı konumdadır. Kontaktör bobini enerjilendiğinde ise kontaklar durum 

değiştirir. Kontakların yapımında gümüşün; bakır, nikel, kadmiyum, demir, karbon, tungsten 

ve molibden'den yapılmış alaşımlar kullanılır. Bu alaşımlarda gümüşün sertliği artırılmış, 
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sürtünme ve arktan dolayı meydana gelecek aşınmalar azaltılmıştır. Kontaktörde iki tip 

kontak mevcuttur. Bunlar: 

  -Güç kontakları (Ana Kontaklar) 

 - Kumanda kontakları (Yardımcı Kontaklar)  

 Güç kontakları yüksek akıma dayanıklı olup, motor vb. alıcıları çalıştırmak için 

kullanılır. Bu nedenle yapıları büyüktür. Kumanda kontakları ise, termik aşırı akım rölesi, 

zaman rölesi, ısı kontrol rölesi, mühürleme vb. gibi düzeneklerin çalıştırılmasında görev yapar. 

Bu nedenle yapıları küçüktür. Kısaca; ana kontaklar yük akımını, yardımcı kontaklar 

kumanda devresinin akımını taşırlar. Kontaktörün içinde normalde açık ve normalde kapalı 

olmak üzere değişik sayıda kontak bulunur. Bobin enerjisiz iken bazı kontaklar açık konumda 

bekler. Bobin enerjilendiğinde açık kontaklar kapalı, kapalı kontaklar ise açık hale gelir. 

Kontaktörde kontakların konumunun değişimi Şekil 5.17’de gösterilir. 

 

 

Şekil 5.17 Kontaktörde kontakların konumunun değişimi 

 

 Şekil 5.18’in sol tarafında, bir buton ve bir kontaktörle yapılan bağlantının şeması 

verilmiştir. Bu bağlantıda başlatma butonu açıkken, A kontaktörü enerjilenemez. Yani A 

kontaktörü normal konumunda bulunur. Bu durumda A1 kontağı açık ve L1 lambası sönüktür. 

A2 kontağı kapalı olduğunda, L2 lambası yanmaktadır. Başlatma butonuna basıldığında A 

kontaktörü enerjilenir. Normalde açık A1 kontağı kapanır ve L1 lambası yanar. Normalde 

kapalı A2 kontağı açılır, yanan L2 lambası söner. Başlatma butonu serbest bırakıldığında, A2 

kontaktörünün enerjisi kesilir. Kontaklar normal konumlarına dönerler. L1 lambası söner ve 

L2 lambası yanar. 

 

Şekil 5.18Kontaktörün alternatif ve doğru akımda çalışması 
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 Şekil 5.18’in sağ tarafında ise başlatma butonuna basıldığında P ucundan gelen akım 

Başlatma butonundan, A1 kontağı ve A bobininden geçerek devresini tamamlar. A kontaktörü 

veya rölesi, normal gerilimle enerjilenir. Normalde kapalı A1 kontağı açılır. R1 direnci A 

bobinine seri olarak bağlanır. R1 direncinde düşen gerilim nedeniyle A bobini daha küçük bir 

gerilimle çalışmaya devam eder. Çünkü A bobinine uygulanan bu küçük gerilim, paletin çekik 

kalmasını sağlar. A bobini enerjilenince, A2 kontağı kapanır ve L1 lambası yanar. A3 kontağı 

açılır, yanan L2 lambası söner. 


